11 cf. Cic. De divin. I 125: fatum autem id appello, quod Graeci
τύπονέντη, id est ordinem seriemque causarum, eum causae causa
 nexa rem *ex se* gignat 24 *de Tito* Bostrensi *v. Klingner* 89, 4

Atqui in hoc hominum iudicia depugnant et, quos alii praemio, alii suppicio dignos arbitrantur. 25

Sed concedamus, ut aliquis possit bonos malosque discernere; num igitur poterit intueri illam intimam tempe- 26
 5 riem, velut in corporibus dici solet, animorum? Non enim dissimile est miraculum nescienti, cur sanis corporibus his quidem dulcia, illis vero amara convenient, cur aegri etiam quidam lenibus, quidam vero acribus adiuvantur. At hoc 27
 10 medicus, qui sanitatis ipsius atque aegritudinis modum temperamentumque dinoscit, minime miratur. Quid vero 28
 aliud animorum salus videtur esse quam probitas, quid aegritudo quam vitia, quis autem alius vel servator bonorum vel malorum depulsor quam rector ac medicator mentium deus? Qui cum ex alta providentiae specula respexit, quid 29
 15 unicuique convenient, agnoscit et, quod convenire novit, accommodat. Hic iam fit illud fatalis ordinis insigne miraculum, cum ab sciente geritur, quod stupeant ignorantes. 30
 31

Nam ut pauca, quae ratio valet humana, de divina profunditate perstringam, de hoc, quem tu iustissimum et aequi 32
 20 servantissimum putas, omnia scienti providentiae diversum videtur. Et victricem quidem causam dis, victam vero 33
 Catoni placuisse familiaris noster Lucanus ammonuit. Hic 34
 igitur quicquid citra spem videoas geri, rebus quidem rectus ordo est, opinioni vero tuae perversa confusio. Sed sit 35
 25 aliquis ita bene moratus, ut de eo divinum iudicium pariter humanumque consentiat, sed est animi viribus infirmus, cui si quid eveniat adversi, desinet colere forsitan innocentiam, per quam non potuit retinere fortunam. Parcit itaque sapiens dispensatio ei, quem deteriorem facere possit adver- 36

19 sq. Verg. Aen. II 426: iustissimus unus . . et servantissimus aequi

22 Lucan. I 128 victrix causa deis placuit, sed victa Catoni

1 atquin hoc P hominem P 5 veluti P ditio P 7 qui PTLVDK
 de P 8 adiuventur T² ad PV¹ 13 mediator P 21 diis
 T²L 23 rebus om. P 26 et humanum T¹ Peip. 27 desinat K
 devenit P

37 sitas, ne, cui non convenit, laborare patiatur. Est alius
 cunctis virtutibus absolutus sanctusque ac deo proximus;
 hunc contingi quibuslibet adversis nefas providentia iudi-
 38 cat adeo, ut ne corporeis quidem morbis agitari sinat. Nam
 ut quidam me quoque excellentior:

ἀνδρὸς δὴ ἱεροῦ δέμας αἰθέρες οἰνοδόμησαν.

39 Fit autem saepe, uti bonis summa rerum regenda defe-
 40 ratur, ut exuberans retundatur improbitas. Aliis mixta
 quaedam pro animorum qualitate distribuit, quosdam ...
 remordet, ne longa felicitate luxurient, alios duris (sinit) 10
 agitari, ut virtutes animi patientiae usu atque exercitatione
 41 confirment. Alii plus aequo metuunt, quod ferre possunt,
 alii plus aequo despiciunt, quod ferre non possunt; hos in
 42 experimentum sui tristibus ducit. Nonnulli venerandum
 saeculi nomen gloriosae pretio mortis emerunt, quidam sup- 15
 pliciis inexpugnabiles exemplum ceteris praetulerunt in-
 victam malis esse virtutem; quae quam recte atque dispo-
 site et ex eorum bono, quibus accedere videntur, fiant, nulla
 43 dubitatio est. Nam illud quoque, quod improbis nunc tristia,
 44 nunc optata proveniunt, ex eisdem dicitur causis. Ac de 20
 tristibus quidem nemo miratur, quod eos malo meritos
 omnes existimant — quorum quidem supplicia tum ceteros

6 *Parmenidi tribuebat Peip. (coll. 8, 56 et 16, 1 Diels)*

PTLVDK 6 ANAPOC VAur. Laud ANAPOC K anapos P AH PVaur. Laud
ἴηρον T² ἐρον D νηρον V νερον rel. δέμας Haupt (Herm. III 146) Δ L
αιματις P αιτιας V δαιτιας Aur. K δαιμας rel. ΑΙΕΘΕΡΠ T ^{οίκο-}
δονησαν V ΟΙΚΟΔΟΘCHAN P ΟΙΚΑΛΟΑΧΝΙCAN K 7 ut P 8 ex-
 uperans P, cf. supra 29, 13 10 remordet (rerum s. s.) V itaque et rerum
 et ex quo pendet, ablativus velut mutatione (cf. 21, 6; 44, 2; 54, 6) videtur
 excidisse (de glossis codicis V, quae ad aliam lectionem pertinent, cf. 9, 19;
 42, 19; 44, 14; 79, 25; 89, 13; 105, 28), remordet corruptum censem Baet. (coll.
Plan.: ἀηδοῖς συγχωρεῖ πειραθῆται, v. Eng. luxorient P¹T¹ duris
 (permittit s. s.) V (sinit) Rand 11 agit. (sinit) Goth. quidam Obb.
 s. XV. agit. (vult) Kluss. virtute P, ut vid. K virtutis TV¹D 12 mu-
 tuunt P possunt — (13) ferre om. V¹ alii — possunt om. P 15 saeculis
Baet. 18 accidere L²T², cf. 86, 16 20 eis P 21 male P(?), L² Peip.

ab sceleribus deterrent, tum ipsos, quibus invehuntur, emendant — laeta vero magnum bonis argumentum loquuntur, quid de huius modi felicitate debeant iudicare, quam famulari saepe improbis cernant. In qua re illud etiam dispensari credo, quod est forsitan alicuius tam praeceps atque importuna natura, ut eum in scelera potius exacerbare possit rei familiaris inopia; huius morbo providentia collatae pecuniae remedio medetur. Hic foedatam probris conscientiam spectans et se cum fortuna sua comparans forsitan pertimescit, ne, cuius ei iucundus usus est, sit tristis amissio; mutabit igitur mores ac, dum fortunam metuit amittere, nequitiam derelinquit. Alios in cladem meritam praecipitavit indigne acta felicitas, quibusdam permissum puniendi ius, ut exercitii bonis et malis esset causa supplicii. Nam ut probis atque improbis nullum foedus est, ita ipsi inter se improbi nequeunt convenire. Quidni, cum a semet ipsis discerpentibus conscientiam vitiis quisque dissentiat faciantque saepe, quae, cum gesserint, non fuisse gerenda discernant?

Ex quo saepe summa illa providentia protulit insigne miraculum, ut malos mali bonos facerent. Nam dum iniqua sibi a pessimis quidam perpeti videntur, noxiorum odio flagrantes ad virtutis frugem rediere, dum se eis dissimiles student esse, quos oderant. Sola est enim divina vis, cui mala quoque bona sint, cum eis competenter utendo alii cius boni elicit effectum. Ordo enim quidam cuncta complectitur, ut, quod adsignata ordinis ratione decesserit, hoc licet in alium, tamen ordinem relabatur, ne quid in regno providentiae liceat temeritati.

6 exacerbare *PT¹L¹VDK* 9 spectans *T²L* et spectans *Aur.²* *PTLVVDK*
expectans *rel.* *Peip.* (*αἰσθανόμενος Plan.*) 10 *rei Pulman;* cf. *Eng.*

13 ***acta *T* (auct. *erasum esse putavit Peip.*) aucta *F* (*probat Schepss*) ducta in *mg.* *T²* ac *P* *τηρεύθεισα Plan.* 15 *foedus ita ut ipsi P* 17 *dissentiant faciatque P* 18 *fuisserunt P* 23 *redire P*
redigere L¹ 24 *student om. P* 27 (ab) *adsignata T²LV²*

- 54 Άργαλέον δέ με ταῦτα θεὸν ὥσ πάντ' ἀγορεύειν.
55 Neque enim fas est homini cunctas divinae operae machinas
56 vel ingenio comprehendere vel explicare sermone. Hoc
tantum perspexisse sufficiat, quod naturarum omnium pro-
ditor deus idem ad bonum dirigenz cuncta disponat dum-
que ea, quae protulit in sui similitudinem, retinere festinat,
malum omne de rei publicae suae terminis per fatalis seriem
57 necessitatis eliminet. Quo fit, ut, quae in terris abundare
creduntur, si disponentem providentiam spectes, nihil us-
58 quam mali esse perpendas. Sed video te iam dudum et 10
pondere quaestionis oneratum et rationis prolixitate fati-
gatum aliquam carminis exspectare dulcedinem; accipe igi-
tur haustum, quo refectus firmior in ulteriora contendas.

VI. Si vis celsi iura Tonantis

pura sollers cernere mente,

aspice summi culmina caeli;

illuc iusto foedere rerum

veterem servant sidera pacem.

(5) veterem servant sidera pacem.

Non sol rutilo concitus igne

gelidum Phoebes impedit axem

nec, quae summo vertice mundi

flectit rapidos Ursu meatus.

numquam occiduo lota profundo,

cetera cernens sidera mergi

cupit Oceano tinguere flamas;

semper vicibus temporis aequis

Vesper seras nuntiat umbras

5222 • Environ Biol Fish (2008) 81:519–522

¹⁶ 2sq. Eccl. 1,8: cunetae res diff.

1 Hom. M 176 2sq. Eccl. 1,8: cunctae res difficiles, non potest eas homo explicare sermone 6 Phil. 2,7: in similitudinem hominum factus. Iac. 3, 9: homines . . ad sim. dei facti, v. Eng. 27 22sqq. cf. Mart. Cap. 427, 7 (299, 25): Phoebeos currus rapidosque meatus. Verg. Georg. II 481 sq.: quid tantum Oceano properent se tinguere soles hiberni

revehitque diem Lucifer alnum. (15)
 Sic aeternos reficit cursus
 alternus amor, sic astrigeris
 bellum discors exsulat oris.
 Haec concordia temperat aequis
 elementa modis, ut pugnantia (20)
 vicibus cedant humida siccis
 iungantque fidem frigora flammis,
 pendulus ignis surgat in altum
 terraeque graves pondere sidant.
 His de causis vere tepenti (25)
 spirat florifer annus odores,
 aestas cererem fervida siccat,
 remeat pomis gravis autumnus,
 hiemem defluus inrigat imber.
 Haec temperies alit ac profert, (30)
 quicquid vitam spirat in orbe;
 eadem rapiens condit et aufert
 obitu mergens orta supremo.
 Sedet interea conditor altus
 rerumque regens flectit habenas (35)
 rex et dominus, fons et origo,
 lex et sapiens arbiter aequi,
 et, quae motu concitat ire,
 sistit retrahens ac vaga firmat;
 nam nisi rectos revocans itus (40)
 flexos iterum cogat in orbes,
 quae nunc stabilis continet ordo,
 dissaepta suo fonte fatiscant.
 Hic est cunctis communis amor
 repetuntque boni fine teneri, (45)

1 Verg. Ecl. 8, 17: diem . . age Lucifer alnum 4 Georg. III 225:
 ignotis exsulat oris 17 Maxim. 5, 112: quidquid toto spirat in orbe

6 pugnantia vitiosum censem L. Mueller 11 bis de T² hisdem rel. PTLVDK
 iisdem Vulpius isdem Peip. 16 proferat T¹ 18 auferat TK offert P
 19 supraema P 24 irae P 27 urbes PL¹, ut vid. V¹, D

quia non aliter durare queant,
nisi converso rursus amore
refluant causae, quae dedit esse.

- 1 7. Iamne igitur vides, quid haec omnia, quae diximus,
2 consequatur? — Quidnam? inquam. — Omnem, inquit,
3 bonam prorsus esse fortunam. — Et qui id, inquam, fieri
4 potest? — Attende, inquit. Cum omnis fortuna vel iucunda
5 vel aspera tum remunerandi exercendive bonos, tum pu-
niendi corrigendive improbos causa deferatur, omnis bona,
6 quam vel iustum constat esse vel utilem. — Nimis quidem,¹⁰
inquam, vera ratio et, si quam paulo ante docuisti provi-
dentiam fatumve considerem, firmis viribus nixa sententia.
5 Sed eam si placet, inter eas, quas inopinabiles paulo ante
6 posuisti, numeremus. — Qui? inquit. — Quia id hominum
sermo communis usurpat et quidem crebro quorundam¹⁵
7 malam esse fortunam. — Visne igitur, inquit, paulisper
vulgi sermonibus accedamus, ne nimium velut ab humani-
tatis usu recessisse videamur? — Ut placet, inquam. —
8 Nonne igitur bonum censes esse, quod prodest? — Ita est,
9 inquam. — Quae vero aut exercet aut corrigit, prodest? —²⁰
10 Fateor, inquam. — Bona igitur? — Quidni? — Sed haec
eorum est, qui vel in virtute positi contra aspera bellum
gerunt vel a vitiis declinantes virtutis iter arripiunt. —
11 Negare, inquam, nequeo. — Quid vero iucunda, quae in
praemium tribuitur bonis, num vulgus malam esse decernit?²⁵
— Nequaquam, verum uti est, ita quoque esse optimam
12 censet. — Quid reliqua, quae cum sit aspera, iusto supplicio
13 malos cohercet, num bonam populus putat? — Immo om-
nium, inquam, quae excogitari possunt, iudicat esse miser-
14 rimam. — Vide igitur, ne opinionem populi sequentes quid-³⁰